
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Determinazione n. 124 del 19 / 09 / 2008 
 
 
 
Oggetto: ACQUE VERONESI Scarl - “Ristrutturazione della rete fognaria del 

Comune di Sanguinetto – Realizzazione di una vasca volano nel 
Comune di Sanguinetto a servizio del collettore fognario consortile dei 
Comuni ex Cogefo” 

 Codice AATO: B.4–C–14b 
 Codice POT 2008-2010: n. 132 
 Importo intervento: € 630.000,00, (IVA esclusa). 
 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO MODIFICATO A 

SEGUITO DELLE INDICAZIONI DELLA C.T.R.A. 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 4 febbraio 2006, esecutiva, con la quale 
l’Assemblea dell’Autorità d’Ambito Veronese ha affidato la gestione del servizio idrico 
integrato per i comuni della area gestionale “Veronese” alla società Acque Veronesi 
Scarl; 

RICHIAMATA la convenzione per la gestione del servizio idrico integrato stipulata tra 
l’Autorità d’Ambito Veronese e la società Acque Veronesi Scarl  in data 15 febbraio 
2006;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 30.04.2008 di approvazione 
del progetto definitivo “Ristrutturazione della rete fognaria del Comune di Sanguinetto – 
Realizzazione di una vasca volano nel Comune di Sanguinetto a servizio del collettore 
fognario consortile dei Comuni ex Cogefo”; 

PRESO ATTO che il progetto definitivo “Ristrutturazione della rete fognaria del 
Comune di Sanguinetto – Realizzazione di una vasca volano nel Comune di 
Sanguinetto a servizio del collettore fognario consortile dei Comuni ex Cogefo” è stato 
esaminato dalla Commissione Tecnica Regionale Sezione Ambiente il 26.06.2008 che 
ha approvato il progetto in linea tecnica, economica ed ambientale subordinandolo al 
rispetto delle prescrizioni indicate ai punti 3, 4, 5, 6, 7 della Relazione Istruttoria(1) 
O.D.G. n. 5 del 26.06.2008; 

PRESO ATTO che Acque Veronesi Scarl nel rispetto delle suddette prescrizioni 
imposte dalla Commissione Tecnica Regionale Sezione Ambiente ha apportato 
opportune modifiche al progetto definitivo in oggetto; 

VISTI gli elaborati tecnici aggiornati(1) (Rev. 01 Agosto 2008) prodotti dalla società 
Acque Veronesi Scarl, e pervenuti a questo Ente in data 5 settembre 2008 (prot. AATO 
n. 1368/08), nel dettaglio: 

1. Quadro economico; 
2. Elenco dei prezzi unitari; 
3. Computo metrico; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Schema di contratto; 



 

 2 

6. Capitolato speciale d’appalto – Norme generali; 
7. Elenco descrittivo delle voci; 
8. Lista delle categorie di lavoro; 
9. Piano di sicurezza e coordinamento; 

PRESO ATTO che in seguito alle modifiche contenute negli elaborati sopra elencati 
l’importo complessivo del quadro economico risulta invariato e pari a € 630.000,00 (IVA 
esclusa), in quanto le modifiche sostanzialmente comportano solamente uno 
spostamento di somme dalla voce “importo per l’attuazione dei piani di sicurezza” alla 
voce “importo esecuzione delle lavorazioni”: 

VISTO il nuovo quadro economico del progetto, che risulta il seguente: 

 

A SOMME PER LAVORI
A1 LAVORI A MISURA  €                              479.805,49 
A2 LAVORI A CORPO  €                                25.940,00 
A3 OPERE IN ECONOMIA  €                                  6.932,13 

TOTALE PER LAVORI  €                              512.677,62 
B ONERI PER LA SICUREZZA  €                                12.322,38 

IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO  €                              525.000,00 
C SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

C1 Imprevisti 9.000,00€                                   
C2 Spese tecniche compreso Cnpaia  €                                93.000,00 
C3 Spese per pubblicità  €                                  3.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (IVA esclusa)  €                              105.000,00 
TOTALE GENERALE (IVA esclusa)  €                              630.000,00 

 

PRESO ATTO che gli elaborati tecnici aggiornati(1) (Rev. 01 Agosto 2008) sono stati 
approvati dalla società di gestione Acque Veronesi Scarl , con provvedimento prot.      
n. 7067 del 01.09.2008, adottato dal Direttore Generale; 

CONSIDERATO che il progetto definitivo revisionato coi nuovi elaborati sopra elencati  
(Rev. 01 Agosto 2008) appare congruente con il progetto definitivo precedente già 
approvato e quindi: 

- rientra nell’intervento generale “Ristrutturazione reti fognarie miste nell’area 
Veronese Orientale VR/6”, codice B.4–C–14 del Piano d’Ambito approvato 
dall’Assemblea d’Ambito con Deliberazione n. 3 del 1 luglio 2005, per un importo 
complessivo di € 5.400.000,00; 

- è inserito nel Piano Operativo Triennale 2008 – 2010 della società di gestione 
Acque Veronesi Scarl, approvato con delibera di Assemblea d’Ambito n. 6 del 28 
gennaio 2008, esecutiva ai termini di legge, al n. 132 e per un importo complessivo 
di € 1.800.000,00; 

- è inserito nella D.G.R. della Regione Veneto n. 4253 del 28.12.2006 che individua  
quale soggetto attuatore dell’opera e beneficiaria del contributo a fondo perduto di 
importo pari a € 430.000,00; 

RILEVATO che, ai sensi della L.R. 7 novembre 2003, n. 27, così come modificata dalla 
L.R. 20 luglio 2007, n. 17, l’opera in oggetto rientra nella categoria dei “lavori pubblici di 
interesse regionale” e di “competenza delle Autorità d’Ambito” e che quindi 
l’approvazione dei progetti definitivi è di competenza dell’Autorità d’Ambito; 



 

 3 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dell’AATO Veronese n. 2 del 28.01.2008 
esecutiva ai sensi di legge, con cui vengono attribuite al Direttore Generale dell’AATO 
Veronese le competenze in materia di “approvazione dei progetti definitivi relativi agli 
interventi inseriti nella pianificazione di ambito, anche ai fini, qualora necessario, della 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e della delega a favore della società di 
gestione relativa al singolo intervento oggetto del progetto approvato”; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’AATO Veronese n. 1 del 4 febbraio 
2006, esecutiva ai termini di legge, che individua la società Acque Veronesi Scarl 
gestore esclusivo del servizio idrico integrato nel territorio interessato dal progetto in 
parola; 

RITENUTO, in conclusione, il progetto definitivo “Ristrutturazione della rete fognaria 
del Comune di Sanguinetto – Realizzazione di una vasca volano nel Comune di 
Sanguinetto a servizio del collettore fognario consortile dei Comuni ex Cogefo” 
revisionato coi nuovi elaborati (Rev. 01 Agosto 2008) meritevole di approvazione, per 
quanto di competenza di questa Autorità d’ambito; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 
- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 
- la L.R. 27 marzo 1998, n. 5; 
- la L.R. 7 novembre 2003, n. 27; 
- il vigente Statuto Consortile dell’AATO Veronese; 
- il vigente Regolamento di funzionamento degli uffici; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1) DI APPROVARE in linea tecnica ed amministrativa, per quanto di competenza di 
questa Autorità d’Ambito, il progetto definitivo “Ristrutturazione della rete fognaria 
del Comune di Sanguinetto – Realizzazione di una vasca volano nel Comune di 
Sanguinetto a servizio del collettore fognario consortile dei Comuni ex Cogefo” 
(B.4–C–14b), di importo pari a €  630.000,00 (IVA esclusa) revisionato con i nuovi 
elaborati (Rev. 01 - Agosto 2008) prodotti dalla società Acque Veronesi scarl, 
pervenuti a questo Ente in data 5 settembre 2008 (prot. AATO n. 1368/08), nel 
dettaglio: 

1. Quadro economico; 
2. Elenco dei prezzi unitari; 
3. Computo metrico; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Schema di contratto; 
6. Capitolato speciale d’appalto – Norme generali; 
7. Elenco descrittivo delle voci; 
8. Lista delle categorie di lavoro; 
9. Piano di sicurezza e coordinamento; 

 

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva prevista dal progetto definitivo stesso, 
come risulta dai quadro economico riportato in premessa, è così costituita: 



 

 4 

SOMME PER LAVORI €                        512.677,62  

SOMME PER LA SICUREZZA €                          12.322,38  

SOMME A DISPOSIZIONE €                        105.000,00  

TOTALE INTERVENTO €                        630.000,00  

 

3) DI DARE ATTO che l’acquisizione di ogni altra approvazione necessaria a rendere 
realizzabili le opere oggetto del progetto definitivo dovranno essere raccolte a cura 
di Acque Veronesi Scarl ; 

4) DI DARE ATTO che per il finanziamento dell’opera si provvederà come segue: 

 

a. Contributo Regionale DGRV n. 4253 del 28.12.2006 €   430.000,00 
b. Fondi di Acque Veronesi scarl  €   200.000,00 
 TOTALE €   630.000,00 

 

5) DI DARE ATTO altresì che, per la realizzazione delle opere, come si evince dagli 
elaborati progettuali, non è necessario procedere ad acquisire aree private 
mediante procedure espropriative; 

6) DI DARE ATTO che la validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 47 del 
DPR 21 dicembre 1999, n. 554, e la successiva approvazione del progetto 
esecutivo è di competenza di Acque Veronesi scarl, che si occuperà anche della 
successiva fase di realizzazione dell’intervento; 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a 
carico dell’AATO Veronese; 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla società Acque Veronesi scarl, al 
Comune di Sanguinetto e alla Regione Veneto. 

 

 

 Il Direttore 
f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 
 
 
 
 
 

(1) Documentazione conservata a cura del Servizio Pianificazione 


